
 

ACCADEMIA DELLA CRUSCA
Villa Medicea di Castello

Via di Castello 46 50141 Firenze
http://www.accademiadellacrusca.it

Tel. 055-454277/8
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE

NUMERO 147 DEL 25-06-2025
 

 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E PROMOZIONE DELLE VISITE
E DEGLI INCONTRI DELL'ACCADEMIA DELLA CRUSCA – CIG B6EABA9831

 
 

La Segretaria amministrativa dell’Accademia della Crusca
 
VISTI:

-                il Decreto del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo (MIBACT) dell’8
settembre 2011 relativo all’approvazione del vigente Statuto dell’Accademia;

-                l’art. 1, comma 3, del vigente Statuto il quale dispone che “l’Accademia è un’istituzione di
alta cultura, avente personalità giuridica pubblica. Gode di autonomia scientifica, organizzativa e
finanziaria, ed è soggetta alla vigilanza del Ministero per i beni e le attività culturali. Ai sensi
dell’art. 33, comma sesto, della Costituzione della Repubblica Italiana, è dotata di proprio
ordinamento statutario e può emanare regolamenti interni per disciplinare il funzionamento dei
propri organi”;

 
CONSIDERATO che con determina del Presidente n. 153 del 28 settembre 2022 è stato disposto di
assumere con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato, con qualifica di personale dirigente di
seconda fascia del Comparto Funzioni Centrali, la vincitrice della selezione pubblica per Segretario
amministrativo, la dott.ssa Delia Ragionieri, con decorrenza dal 1° ottobre 2022;
 
RICHIAMATI:

-                l’art. 18 del sopracitato Statuto che prevede la figura del Segretario amministrativo e ne
definisce i compiti;

-                il Contratto individuale di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato di Dirigente di
seconda fascia (prot. interno n. 2396 del 29 settembre 2022) tra l’Accademia e la dott.ssa Delia
Ragionieri in cui all’art. 3 si definiscono le mansioni, gli obiettivi e i risultati;

 
VISTI:

-                 il decreto legislativo 31 marzo 2023 n 36, e in particolare l’art. 17;

-                il Regolamento per lavori, servizi e forniture dell’Accademia della Crusca approvato con
deliberazione n. 115 del Consiglio direttivo del 30 giugno 2023;

-                il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Accademia della Crusca approvato con

http://www.accademiadellacrusca.it


deliberazione n. 183 del Consiglio direttivo del 20 ottobre 2023;

 

PREMESSO CHE:
-                l’Accademia, con determina dirigenziale a contrarre n. 94 del 23 aprile 2025, ha disposto di
avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 187 del d.lgs. 36/2023, da svolgere tramite RDO
sul MePA, al fine di individuare l’operatore economico cui affidare in concessione, per un periodo
di tre anni, il servizio di gestione e promozione delle visite e degli incontri presso la propria sede;
-                ai sensi dell’art. 179 del d.lgs. 36/2023, il valore stimato della concessione, da intendersi
quale corrispettivo dei servizi oggetto della stessa, è di € 60.196,50 (IVA esente ai sensi dell’art.
10 del d.p.r. n. 633/1972) e che gli oneri per la sicurezza sono pari a € 300,98 (oltre IVA);
-                nella sopra citata determina dirigenziale n. 94/2025 è stato precisato che la scelta
dell’operatore economico cui affidare i servizi dovesse avvenire in applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 
CONSIDERATO CHE:
-                a seguito dell’apertura della RDO sul MePA, è pervenuta, nel rispetto del termine del 4
giugno 2025 ore 19.00, un’unica offerta presentata dall’operatore economico L’Orologio Società
Cooperativa;
-                nella seduta pubblica del 5 giugno u.s., la RUP, dopo aver verificato la regolarità e
completezza della documentazione amministrativa presentata dall’unico concorrente, ha rilevato
un’incongruenza nell’ambito dell’offerta tecnica, poiché ha constatato che la stessa risultava
riferibile a un operatore economico (Cristoforo Società Cooperativa sociale - onlus) diverso da
quello che aveva manifestato la volontà di partecipare alla gara e che aveva inviato la
documentazione amministrativa (L’Orologio Società Cooperativa);
-                la RUP, nella medesima seduta del 5 giugno, ha disposto di procedere al soccorso
procedimentale, ai sensi dell’art. 101, comma 3, del d.lgs. 36/2023, con l’invio della richiesta di
chiarimenti all’impresa L’Orologio Società Cooperativa, da fornire entro 5 giorni naturali e
consecutivi, ovvero entro la data dell’11 giugno 2025, alle ore 12.00;
-                la RUP, in data 11 giugno 2025, dopo aver proceduto all’esame della PEC dell’operatore
economico L’Orologio Società Cooperativa (inviata entro i termini stabiliti e acquisita agli atti con
prot. n. 1867/2025), con la quale veniva confermata la riferibilità dell’offerta tecnica al
concorrente partecipante L’Orologio Società Cooperativa, ha constatato che nell’offerta tecnica
nuovamente inviata risultava eliminato il riferimento a Cristoforo Società Cooperativa sociale – on
lus (riferimento originariamente effettuato per mero errore materiale) e ha disposto la trasmissione
del verbale e della documentazione necessaria alla Commissione giudicatrice;
-                la Commissione giudicatrice si è riunita in data 17 giugno 2025 svolgendo i lavori in seduta
riservata per l’esame dell’offerta tecnica dell’unico operatore economico concorrente e redigendo
apposito verbale, che è stato consegnato alla RUP e acquisito agli atti con prot. n. 1940/2025;
-                la Commissione giudicatrice ha attribuito all’offerta tecnica il punteggio complessivo di 58
punti, con successiva riparametrazione ai sensi dell’art. 8 della lettera d’invito, cosicché il
punteggio definitivo, ottenuto dall’operatore economico L’Orologio Società Cooperativa e inserito
sul MePA, è risultato pari a 65 punti;
-                il 17 giugno u.s., la RUP e la Commissioni giudicatrice, in seduta pubblica, dopo aver dato
lettura del punteggio attribuito all’offerta tecnica, hanno proceduto all’apertura della busta
economica presentata dall’unico concorrente e hanno constatato che L’Orologio Società
Cooperativa: a) ha offerto a titolo di canone annuo per il servizio di Visite in presenza un importo
pari a € 4.100,00 (oltre IVA); b) ha offerto a titolo di canone annuo per il servizio di Visite virtuali
interattive la percentuale del 70% sull’utile realizzato; c) ha indicato, come richiesto nella lettera di
invito, sia l’importo dei costi di manodopera sia degli oneri aziendali quantificandoli
rispettivamente in € 28.500,00 e in € 1.800,00;
-                la RUP e la Commissioni giudicatrice, nella medesima seduta, hanno attribuito all’offerta
economica il punteggio di 20/20, e dopo aver constatato che L’Orologio Società Cooperativa,
unico operatore concorrente, è risultata prima in graduatoria, con un punteggio complessivo di 85/
100 punti, hanno proposto l’aggiudicazione in suo favore della concessione del servizio di gestione



e promozione delle visite e degli incontri dell’Accademia della Crusca, per un periodo di 36 mesi a
decorrere dal 1° agosto 2025;

 
ATTESTATA l’assenza di conflitti ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla
legge n. 190/2012;
 
tutto ciò premesso e considerato

 

DISPONE
 

-               l’aggiudicazione della concessione del servizio di gestione e promozione delle visite e degli
incontri dell’Accademia della Crusca a L’Orologio Società Cooperativa, con sede legale in via
Lisbona 23, 50065, Pontassieve (FI), CF/P.IVA  03142960487, per un periodo di 36 mesi
(decorrenti dal 1° agosto 2025) e per un importo complessivo presunto, quale corrispettivo del
servizio oggetto della concessione, pari a € 60.196,50 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del d.p.r. n.
633/1972);

 

-               di accettare la corresponsione del canone annuo, pari a € 4.100,00 (oltre IVA) per il servizio
di Visite in presenza e al 70% sull’utile realizzato per il servizio di Visite virtuali interattive, da
imputare sul costituendo capitolo di entrata n. 162 del Bilancio di previsione 2025 e sui pertinenti
capitoli di entrata dei Bilanci di previsione 2026, 2027, 2028;

 

-               di comunicare tramite PEC a L’Orologio Società Cooperativa la presente aggiudicazione,
con la contestuale richiesta di stipula del contratto di concessione all’esito delle verifiche previste
dalla normativa vigente e previa costituzione della garanzia definitiva.

 
Ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, la Responsabile unica del progetto è la Segretaria
amministrativa dott.ssa Delia Ragionieri.
 
 
 
 

La Segretaria amministrativa
dott.ssa Delia Ragionieri

 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi dell art. 24 del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell amministrazione digitale). Il presente documento conservato ai sensi dell art. 3-bis del
d.lgs. 82/2005.
 
 
 


